MUNICÍPIO DE OURÉM

Câmara Municipal

05/02/2018
Anexo I

ORDEM DO DIA PARA A REUNIÃO DA CÂMARA
MUNICIPAL MARCADA PARA 05/02/2018

= PERÍODO DE “ANTES DA ORDEM DO DIA” – ARTIGO 52.º DA LEI N.º 75/2013,
DE 12 DE SETEMBRO
1. PRESIDÊNCIA
1.1. COMUNICAÇÕES DO PRESIDENTE DA CÂMARA
= Da aprovação dos projetos de licenças para construção, reedificação ou conservação sobre os
quais despachou em conformidade com a delegação de competências, efetuada em reunião de
2017.10.30;
= Da aprovação de licenças em processos com competência delegada ao abrigo do n.º 1, do
artigo 34.º, do Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro;
= Pagamentos;
= Aprovação de ata – Reunião de Câmara de 29 de janeiro de 2018.

1.2. GABINETE DE APOIO À PRESIDÊNCIA
= Programa Centro 2020 – Adesão ao Projeto Artéria – Informação n.º 4, datada de 30 de
janeiro de 2018, do Senhor Presidente da Câmara;
= POSEUR – Programa Operacional Sustentabilidade e Eficiência no Uso de Recursos – Aviso
para apresentação de candidatura ao Ciclo Urbano da Água – Carta, datada de 19 de janeiro de
2018, da Câmara Municipal de Batalha.

2. DIVISÃO DE GESTÃO FINANCEIRA
= Rali Vila Medieval de Ourém 2018 – Proposta de protocolo com o Centro Cultural e
Recreativo do Olival – Informação n.º 6/18, de 29 de janeiro, do Chefe da Divisão de Gestão
Financeira (DGF);
= Manutenção de parques, jardins e outros espaços verdes – Adenda ao protocolo com a União
das Freguesias de Freixianda, Ribeira do Fárrio e Formigais – Informação n.º 7/18, de 30 de
janeiro, do Chefe da DGF;
= Associações Humanitárias de Bombeiros Voluntários do Concelho – Proposta de
continuidade de apoio financeiro – Informação n.º 8/18, de 30 de janeiro, do Chefe da DGF.

2.1. CONTRATAÇÃO PÚBLICA E APROVISIONAMENTO
= “P3/2018 – Manutenção de espaços verdes em Fátima: Estádio Municipal, Avenida D. José
Alves Correia da Silva, Rotundas Norte e Sul e restantes espaços” – Informação n.º 14/18, de
16 de janeiro, da Contratação Pública e Aprovisionamento.

3. DIVISÃO DE OBRAS MUNICIPAIS
= P105/2017 – Beneficiação de vários arruamentos na União das Freguesias de Gondemaria e
Olival – Informação n.º 740/17, datada de 14 de julho de 2017, da Divisão de Obras Municipais
(DOM);
= Melhoramento do acesso ao Salão da Igreja de Nossa Senhora do Livramento – Vale
Travesso – Freguesia de Nossa Senhora da Piedade – Pedido de materiais – Carta enviada por
correio eletrónico no dia 14 de novembro de 2017, pela Comissão da Igreja;

MUNICÍPIO DE OURÉM

Câmara Municipal

05/02/2018
Anexo I

= P064/2017 – EN 356 – Intervenção para a salvaguarda da vida humana – Lei n.º 27/2006, de
03 de julho:

1. Proposta de alteração ao contrato – Informação n.º 660/17, de 06 de novembro de 2017,
da DOM;

2. Prorrogação da suspensão do prazo de execução da obra – Informação n.º 9/18, de 09 de
janeiro, da DOM;

= P070/2016 – Requalificação Urbana da Avenida D. Nuno Álvares Pereira, Nossa Senhora da
Piedade – Ourém – Informação n.º 646/17, de 02 de novembro de 2017, da DOM.

4. DIVISÃO DE AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
= Encargos com a faturação e a cobrança de taxas e tarifas a utilizadores sem ligação à rede
pública de abastecimento de água – Informação n.º 811/17, datada de 31 de novembro de 2017,
da DAS;
= Sistema de drenagem de águas residuais do Concelho de Ourém – Devolução de verba –
Informação n.º 36/18, de 10 de janeiro, da Divisão de Ambiente e Sustentabilidade (DAS);
= Taxas de conservação das redes e sistema de saneamento, tarifa de tratamento de águas
residuais, tarifa de recolha, transporte e tratamento de RSU´s:

1. Devolução de verba, por motivo de rotura:
•  Informação n.º 53/18, de 17 de janeiro, da DAS;
•  Informação n.º 54/18, de 17 de janeiro, da DAS;

2. Anulação de contrato – Informação n.º 66/18, de 19 de janeiro, da DAS;
= Regime de atribuição de tarifa social – Proposta de Acordo com a Be Water, S.A. para
tratamento de dados pessoais – Informação n.º 84/18, de 29 de janeiro, da DAS;
= Proposta de contrato de efluentes com os Serviços Municipalizados de Água e Saneamento da
Câmara Municipal de Leiria – Informação n.º 87/18, de 29 de janeiro, da DAS.

5. DIVISÃO DE GESTÃO URBANÍSTICA
= Licenciamentos de obras particulares:

1. Processo registado sob o n.º 2383/2006, de Hélder António dos Reis Faria, instruído
com a informação n.º 235/2017/DGU/cm0428, de 13 de dezembro de 2017, da Divisão
de Gestão Urbanística (DGU);

2. Processo registado sob o n.º 3197/2006, da firma Mármores do Castelo, Limitada,
instruído com a informação n.º 34/2017/DGU/cm0495, de 19 de dezembro de 2017, da
DGU;

3. Requerimento registado sob o n.º 37/2018, da Fábrica da Igreja Paroquial da Freguesia
de Nossa Senhora das Misericórdias, instruído com a informação n.º
12/2018/DGU/cm0813, de 15 de janeiro de 2018, da DGU;

4. Requerimento registado sob o n.º 2215/2017, do Lar dos Pastorinhos, instruído com a
informação n.º 3/2018/DGU/cm0303, de 10 de janeiro de 2018, da DGU;

= Declaração de compatibilidade – Requerimento registado sob o n.º 39.349/2017, de Maria
Fernanda Bernardes de Oliveira, instruído com a informação n.º 7/2018/DGU/cm0579, de 23 de
janeiro de 2018, da Chefe da DGU;
= Beneficiação/demolição de edificação – Segurança e salubridade públicas – Muro de suporte
de terras, sito na Rua Domingos Dias, em Peras Ruivas – Freguesia de Seiça – Auto de Vistoria
n.º 2/2018.

MUNICÍPIO DE OURÉM

Câmara Municipal

05/02/2018
Anexo I

6. DIVISÃO DE EDUCAÇÃO E ASSUNTOS SOCIAIS
= Apoio de Ação Social Direta:

1. Informação n.º 48/18, de 24 de janeiro, da Divisão de Educação e Assuntos Sociais
(DEAS);

2. Informação n.º 49/18, de 24 de janeiro, da DEAS;
= Carnaval Sénior 2018 – Informação, datada de 25 de janeiro de 2018, do Chefe da Divisão de
Gestão Financeira;
= Projeto de Regulamento de apoio à natalidade e à infância – Informação n.º 71/18, de 31 de
janeiro, da Chefe da DEAS.

7. DIVISÃO DE AÇÃO CULTURAL
= Proposta de Regulamento da Biblioteca Municipal de Ourém – Informação n.º 145/17, de 21
de novembro de 2017, da Divisão de Ação Cultural (DAC);
= 7.ª Corrida e Caminhada pela Paz 2018 – Informação n.º 18/18, de 12 de janeiro, da DAC;
= Serviço Cultural e Educativo do Museu Municipal de Ourém – Informação n.º 28/18, de 19
de janeiro, da DAC;
= Associação Portuguesa de Municípios com Centro Histórico – Eleição do Município de
Ourém na Assembleia Geral para o quadriénio 2018-2022 – Informação n.º 32/18, de 23 de
janeiro, da Chefe da DAC;
= Associação de Judo do Distrito de Santarém – Menção Honrosa – Carta registada sob o n.º
3394/2018, da associação.

8. DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÓMICO E TURISMO
= Fórum Turismo do Mediterrâneo – Malta – Informação n.º 9/18, de 23 de janeiro, do Chefe
da Divisão de Desenvolvimento Económico e Turismo.

9. DIVISÃO DE GESTÃO DO TERRITÓRIO
= Alteração ao Plano Diretor Municipal de Ourém – Informações n.os 41/18 e 42/18, datadas de
31 de janeiro, da Divisão de Gestão do Território e da Chefe daquela divisão, respetivamente.

Câmara Municipal de Ourém, 31 de janeiro de 2018

O Presidente da Câmara

Luís Miguel Marques Grossinho Coutinho Albuquerque